Habes, mi Chiffleti, in *duodecim Prophetarum volumina*, *Commentaria* frugaliter elaborata: rem sanè sacram et viro Christiano valde necessariam, et melioris notae viris et politici litteraturae studiosis jam diu efflagitatum opus; arcana ubi fidei aperiuntur, dubia firmò stábilique sensu asseruntur, et tenebrae veteres lumine Novi Testamenti illustrantur. Omnia nova et vetera his Prophetarum scriptis panduntur, futurorum praedictionem, praedictionis adimpletionem invenies.

Judaeorum enim perfidia et obdurata cordis feritas, mentis incredula ignorantia, oculorum caecitatis caligo has Prophetarum voces, ne Evangeliorum veritati responderent, corrumpere et fabulis foedare, et novis, et à se, et ab haereticis mendatio quaesitis Prophetis, conati sunt evertere, et suam noctem et caliginem adversus solis et diei radios tutari. Basilides, ille qui tacere alios jubebat, ut ipse solus loquendo condemnaretur, scripsit in Evangelium viginti quatuor commentarios, finxitque prophetas quosdam, ut Barabam et Barcob, aliòsque barbaris nominibus nuncupatos.

(a) Posee la Biblioteca Nacional, código R, 27, copia de esta carta, hecha por el amanuense de QUEVEDO.

Juan Jacobo Chifflet, protomédico de la archiduquesa Isabel Clara Eugenia, del Infante Cardenal luego, y también de Felipe IV, nació en Besanzon á 21 de enero de 1588, y vivió 72 años, habiendo publicado infinitas obras.

(1) Pindari, *Nemèd*, ode ix, 22: «Quorum mentionem faciens, inditis honoribus exornabo herocem.»

Evangelia similiter labefactare tentaverunt, ait divus Cyrillus, archiepiscopus, *catechesis* iv. Scripserunt enim Manichaei secundum Thomam Evangelium; quo evangelico nomine coloratum animas simplicium corrumpet.

Nihil intentatum reliquit insania Judaeorum et haereticorum pravitas: suis enim commentariis mentem Prophetarum et apertas Christi Domini promissiones et sui adventus, vitae et mortis praedictiones et signa historica, vana explicatione flectere conati sunt insomniorum suorum deliria. Id Rabbi Salomon, id Rabbi Aben Hezra, praecipui magistri suarum traditionum fecerunt; Kimhi, et auctor libri *סדר עולם Seder Holam*, quod interpretatur *Sedes mundi*. Sed ipsa pro se veritas dimicavit, et militia Sanctorum Patrum militantis Ecclesiae acies ordinata pro veritate ipsa districto calamo praeliatur; et quia legitime certavit, coronatur, et triumpho aeterno et tot martyrum sanguine asperso et stabilito, regnat à solis ortu usque ad occasum. Nunc, doctissime Chiffleti, ad seriem et methodum duodecim Prophetarum accedamus.

Prophetia non est habitus nec qualitas permanens, sed ut passio transiens; non est gratia gratum faciens, sed gratis data; est divina inspiratio rerum futurarum immobili veritate denuntians. Ideo objectum prophetiae est illud quod est in cognitione divina supra facultatem humanam. Haec Angelicus Doctor, Theologiae coryphaeus, asserit auctoritate Apostolorum Principis (2): «Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia; sed Spiritu Sancto inspirati loquuti sunt Sancti Dei homines.» Dixerat vir ille Job, Dei amicus (3): «Inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam.» Hinc Michaeas propheta Dei Omnipotentis, clamat (in *Reg.* 22): «Vivit Dominus, quia quodcumque dixerit mihi Dominus, hoc loquar.» Spiritus Sanctus non temporum successiones nec Regnorum vicissitudines praedixit, sed Filii adventum, incarnationem, vitam, mortem et resurrectionem, et Ecclesiae militantis incrementum usque ad finem mundi praedixit: «Veni ut adimpleantur Scripturae, non veni solvere legem sed adimplere: haec enim sunt lex et Prophetiae.» Augustinus (4): In veteri Testamento «per quosdam scientes per quosdam ne-scientis id quod ex adventu Christi usque nunc et deinceps agitur, praenuntiaretur esse venturum.»

Sed accedamus ad duodecim Prophetarum seriem. Quorum sunt quatuor comminatorii: Oseas, Joel, Amos, Michaeas; et quatuor consolatorii, respectu Judaeorum quia comminantur aliis nationibus quae erant eis infestae: Abdias, Jonas, Nahum, et Habacuc; et quatuor revocatorii, qui revocant populum à captivitate Babilonica: Sophonias, Aggaeus, Zacharias, Malachias. Aliter ordinantur haebraicà veritate, aliter Septuaginta interpretum dispositione: nam apud Septuaginta post Oseam, qui utrobique primus est, sequitur Amos, tertio Michaeas, quarto Joel, quinto Abdias, sexto Jonas, septimo Nahum, octavo Habacuc, nono Sophonias, decimo Aggaeus, undecimo Zacharias, duodecimo Malachias. Apud Haebraicam veritatem, ita ut nos habemus, ordinantur: Oseas, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michaeas, Nahum, Habacuc,

(2) II, Petri, 1.

(3) Job, xxxii.

(4) De *Civitate Dei*, lib. vii, cap. 32.

Sophonias, Aggaeus, Zacharias, Malachias. Sed divus Hieronymus (in *Commentaria super cap. i Joelis*) hujus diversae numerationis ullam expressè assignat rationem, etsi dicat eo ipso ordine servire ministerio.

Sed ex titulis eorum nominantibus Reges sub quibus prophetarunt, aut ex antecedentibus Prophetis quos sequuntur, constat sic eos prophetasse: primum Abdiam, deinde Jonam, post Amos, consequenter Esaiam, Oseam, Joelem, Michaeam, Nahum, Sophoniam, Jeremiam, Ezechielem, Danielelem, Habacuc, Zachariam, Malachiam. Contrariam tenet sententiam Theodoretus his verbis: «Jam vero Abdias, ex gravissimis casibus quos Judaeis pronuntiavit, apparet post Oseam munus prophetiae recepisse. Potest Propheta divino afflatus spiritu, gravissimos casus praedicere solutus ab omni temporum necessitate.» Sed pace doctissimi et sanctissimi Episcopi, liceat asserere Abdiam omnes sedecim Prophetas praecessisse, siquidem prophetavit tempore Eliae in diebus Achaz et impiae Jezabelis (in *Reg. 18*). Postea prophetavit Jonas in diebus Amasiae filii Joas Regis Juda, et Jeroboam filii Joas Regis Israel (in *Reg. 14*). Amos in diebus Ozias Regis, ex titulo suo ostenditur prophetasse. Esaias autem et Oseas sub eisdem quatuor succedentibus Regibus Ozias, Joatham, Achaz et Ezechias, ut est videre ex eorumdem titulis. Joel sequitur ipsum Oseam; Michaeas noscitur prophetasse in diebus Joatham, Achaz et Ezechiae. Nahum incoepit prophetare jam decem tribubus in captivitate abductis per Assyrios, ad consolationem eorumdem. Et in diebus Josiae Regis Juda, ante Joachin transmigracionem, coeperunt prophetare Sophonias et Jeremias. Paulò post in transmigracione Joachin, vaticinatur Ezechiel. Daniel coepit prophetare cum Joachin translatus Babylonem, ante Templi eversionem ac Jerusalem, usque ad annum tertium Cyri. Habacuc, uti patet ex Danielis historia, prophetavit jam duabus tribubus captivis. Aggaeus, Zacharias et Malachias post reditum Judaeorum de captivitate Chaldaica prophetarunt.

Quare Minoribus praeponantur Majores, si volumina eorum conspiciantur, in promptu est cognoscere. Quare ergo Abdias praeponantur Oseas et Joel, ipse divus Hieronymus edisserit. Haec sunt quae ad historiam Prophetarum ordinem pertinent (a). Sed minimè mihi praetermittenda videtur ratio qua Septuaginta Oseam et Joelem et Amos Abdias praetulerunt; ordinem illum non sine causa inverterunt: id clarè et apertè cognoscet qui Oseae prophetiam perlegerit. Septuaginta nullà temporum habità ratione, spretà Judaeorum superstitione, mentis ordinaverunt sensus ad divini Spiritus praedictiones.

Oseas Judaeae captivitate temporalem et Israeli perpetuam, Christi tempora, Christi regna praedicat. Verba Christi refert dicens: «Vadens revertar ad locum meum, donec deficiatis et quaeratis faciem meam.» (Quae sunt verba Christi dicentis: «Non me videbitis amodò, donec dicatis: Benedictus qui venit.») Agit de Christi resurrectione, cum ait: «Vivificabit nos post duos dies.» Et de aeterna generatione à Patre, cum

(a) Algunos expositores modernos que han examinado con mayor detenimiento el particular, forman así la serie de los profetas mayores y menores: Jonás, Oseas, Amós, Isaias, Miqueas, Nahum, Sofonias, Jeremías, Joel, Habacuc, Daniel, Ezequiel, Abdias, Baruch, Ageo, Zacarías y Malaquías.

subdit: «Quasi diluculum praeparatus est egressus ejus.» Et de temporali nativitate ex Matre, cum ait: «Quòd veniet quasi imber nobis temporaneus.»—Ideo primus nominatur quia totus est Propheta evangelicus, et Christi tempora praedicat, Christi nativitate praedicat, Christi Patrem aeternum apertè ostendit, de Sanctissimà Christi Matre loquitur, Christi resurrectionem exprimit. Ipse solus comminatur Evangelio; ideo consolatur in ipsa comminatione, et comminando revocat; et in novo Osea comminatio et consolatio et revocatio reperiuntur.

Joel comminatur Judeae devastationem; promittit veniam. Amos comminatur gentibus Israeli vicinis; ostendit idolatriam, ingratitude populi et discordiam, quibus poenis provocaret eos Deus ad poenitentiam, quomodo afflicti sit eos. Abdias uno tantum capite prophetat contra Idumaeos propter eorum superbiam, vanam scientiam et invidiam; et promittit Christum tribui Juda. Et sic in reliquis Prophetis.

Attamen rem dubiam asserere magis est prophetare quàm Prophetarum ordinem recensere. Et ut rem absolvam, advertendum erit alios fuisse Prophetas, quos numerat Alphonsus Zamorensis in arte sua *Grammaticae Hebraicae*: Samuel (i *Reg. n. 1, 2, 3*), Nathan (ii *Reg. 12*), Semeias (iii *Reg. 12*), Ahias (iii *Reg. 14*), Jehu filius Hanani (iii *Reg. 16*), Elias (iii *Reg. 17*), Michaeas filius Jemla (iii *Reg. 22*), Eliseus (iv *Reg. 22*), Debora (*Judic. iv*), Holda (iv *Reg. 22*). Asserit doctissimus Zamorensis hos omnes non scripsisse suas prophetias; sed si non scripserunt suas prophetias, quomodo citantur eorumdem opera in Libris sacris? Nam de Samuelis, Nathan et Gad voluminibus constat (quòd citantur i *Paralip.* et cap. 29) his verbis: «Gesta autem David Regis priora et novissima scripta sunt in libro Samuelis Videntis, et in libro Nathan Prophetae, atque in volumine Gad Videntis.» Vatabli versio, apud Robertum Stephanum: «In libro annalium Samuelis Videntis, in rebus Nathan Prophetae, et in rebus Gad Videntis.» Verba Haebraica sic inter se differunt: Samuel, הַרְאָה; Gad, הַרְאָה; Nathan, הַרְבִּיָא. Prophetiae enim appellantur «onera et visiones»; et prophetae «videntes»: *Azer Haza Habacuc Hanabi*. Dicitio *Haza*, quae «videre» sonat, affinitatem quandam habet ad nomen *Haroeh*, idest, «videntis.» David Mardochai Nathan (in *Concordantiis Hebraicis*): *Naiuah* «prophetia, aportatio seu allatio» significare asserit, quod *Halitsa*, idest «interpretatio, aut divinum sermo.»

Sed adversus doctissimi Hispani Petri Antonii Benter Valentini opinionem, in libro *Annotationes decem ad Sacram Scripturam*, potest defendi opinio Alphonsi Zamorensis quia locus iste non dicit gesta Davidis scripta fuisse in libro prophetiarum Samuelis, Nathan et Gad, sed in libro annalium Samuelis, in rebus Nathan, et in rebus Gad. Nec de prophetià possunt intelligi, quia Davidis gesta scribere opus est historicum non propheticum.

Ego haec in re quid putem, non quid contendam pono: omnia suspensus profero, nihil superbus assero. Vox *onus*, tam in Prophetis quàm in Commentatoribus est oneris, nec ut mihi videtur satis explicata. Omnes affirmant *onus*, grave et acerbum vaticinium significare. Apud Esaiam: «Onus Babylonis, onus Moab,

onus Damasci, onus quod vidit Habacuc.» Vox שָׂוֹן, id est *onus*, Septuaginta *ascensionem*, hoc est ἀνάβασις, dixerunt. Aquila ἔρα interpretatus est, quòd Latine diceretur *levatio*. Cyprianus, monachus Cisterciensis in Complutensi academia divinae Legis interpres, in suo doctissimo in *Nahum Commentario*, sic nodum solvere conatur: «Mirandum mihi sanè videtur, cum ab orbe condito prophetiae et rerum futurarum praesensiones nunquam defuerint, neque graviore divinae comminationes ad coercendam hominum perditorum temeritatem et reprimendos conatus, quod fuerit causae quòd ante seculum illud quo Esaias, Jeremias, ceterique vates maximè illustres floruerunt, nulla unquam *oneris* facta fuerit mentio. Praedixit aliquando Deus sancto viro Noe, venturum totius orbis excidium, cum igitur inter caeteras praedictiones nulla fuerit aut tristior, aut infausta magis? Mirum sanè videri debeat, nullam pennitus eo loco factam fuisse de *onere* mentionem. Quid? quòd Moyses Prophetarum praestantissimus, qui frequenter in Aegyptios infelicissima extulit vaticinia et inauditas usque ad illud tempus clades et afflictiones denuntiabat, nunquam *oneris* meminit?» His admonitus exemplis ob indignationem et minas et severitatem, non sine irrisione Cyprianus asserit à molestia et angustia, *onus* appellari omnis prophetia.

Sed minimè nobis irrissio haec arridet, si cum Leone nostro Prophetarum scripta legamus. Omnes enim, sub Principum regnis, sub Babylonis nomine, sub Regum tyrannide, sub justorum calamitatibus, Christi Domini adventum, vitam, et passionem, et opprobria daphnifago ore (ut Graeci ajunt) praedixerunt. Onus fuit Christo Messiae quid pro nobis passus est; onus peccata nostra, incredulitates et transgressiones; onus civitatum ruinam videre et eversionem. Lucae, 19: Christus Civitatem Jerusalem videns, super illam fleuit, vicinam cladem à Romanis inferendam mente complexus. Itaque calamitas illa onus fuit Christo non Jerusalem. Pariter onus Ninive, est onus Christi pro Ninive. In qua civitate divinae vindictae clementiam et salutem, animarum suae ultionis et peccatorum conversiones post Christi adventum et resurrectionem, considerare debemus. Ipse Jonas, Christi mortui et resurrecti fuit symbolum; Jonas fuit signum, Hebraeis quaerentibus signum, datum: igitur Jonas fuit signum Christi, quia Ninive onus Christi fuit. Sic in caeteris prophetarum voluminibus.

Ideo Dominus Jesus Christus dixit: «Jugum meum suave, et onus meum leve.» Ideo leve onus Christi, quia ipse onera, quae sunt peccata nostra, humeris suis imposuit. Ideo onus Ninive, onus Habacuc, id est Chaldaeorum et Baltassarum ruina, onus fuit Christi, qui pro redemptione omnium descendit de coelo. Quid? quid Christus patitur onus est Christi; unusquisque qui perit et condemnatur, onus est Christi: et ideo Prophetarum qui de Christo loquuntur, onus propheticum appellant vaticinationes suas. Quod minimè fecit Moyses; siquidem comminabatur excidium perfidis et incredulis, quod supplicium est non onus. Idem dicendum est in praedictione diluvii.

Sed urget difficillimus Jeremiae locus à docto et erudito Cypriano enodatus. Sic habet capite xxiii: *Si igitur interrogaverit te populus iste, vel propheta, aut*

sacerdos dicens: Quod est onus Domini? dices ad eos: Vos estis onus: projiciam quippe vos, dicit Dominus.—Et propheta et sacerdos, et populus qui dicit: Onus Domini: visitabo super virum illum, et super domum ejus.—Haec dicitis unusquisque ad proximum et ad fratrem suum: Quid respondit Dominus? et, quid loquutus est Dominus?—Et onus Domini ultra non memorabitur: quia onus erit unicuique sermo suus: et pervertistis verba Dei viventis, Domini exercituum Dei nostri.—Haec dices ad Prophetam: Quid respondit tibi Dominus? et quid loquutus est Dominus?—Si autem onus Domini dixeritis: propter hoc haec dicit Dominus: Quia dixistis sermonem istum: Onus Domini:—propterea ecce ego tollam vos portans, et derelinquam vos, et Civitatem quam dedi vobis et patribus vestris in facie mea.—Et dabo vos in opprobrium sempiternum, et in ignominiam aeternam, quae nunquam oblivione delebitur. Liceat rem difficilem et necessariam, hactenus nunquam enodatam, internà mentis acie perpendere. Omnium Prophetarum Esaias primus *oneris* mentionem facit; et ut difficultas (ut ait Lycophon) innotescat,

ἀρχῆς ἀπ' ἀρχῆς,

advertet quod primò ab ipso Propheta onus nominatur: (cap. 13.) Onus Babylonis; (cap. 15) onus Moab; (cap. 17) onus Damasci; (cap. 19) onus Aegypti; (cap. 21) onus deserti maris; (cap. 22) onus vallis Visionis; (cap. 25) onus Tyri. Nulla alia *oneris* fit mentio. Quomodo si prophetia ab ipsis Prophetis *onus* nominatur, potest asseri hanc *oneris* appellationem ab irrisione populi originem sumere? Si quidem ante Esaiam nullus nec per irrisionem, nec alio modo prophetiam *onus* appellavit, quid cum irrisione commune habet, in ore Prophetarum, *onus* deserti maris? et onus Habacuc? Quis ante Esaiam *onus* prophetiam appellavit? Nullus, inquam, nullus. Igitur ab ipsis Prophetis prophetia adversa et tristis *onus* vocatur. Sic omnes antiqui Patres. Quare ergo Esaias, capite xiii, *onus* prophetiam appellavit; nullà *oneris* mentione factà duodecim capitibus praecedentibus? Et quare post caput xii incipit prophetiam Babylonis titulo *oneris*? Ipse nobis magnus Esaias Propheta evangelicus rem inexplicabilem divino illustrat lumine.

Capite xi adventum Domini nostri Jesu Christi praedicat cum ait: «Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.» Sic Septuaginta; alii «de trunco»: גֶּזַע, *Ghezah*. גֶּזַע est surculus et germen est flos; est etiam Hebraeis urbis nomen, ubi Christus est educatus, quam Judaei *Netsar* nos Nazareth vocamus, et ab ea Christus Nazarenus vocatur. Apertè enim de Christi Domini adventu loquitur.—«Et requiescet super eum Spiritus Domini: spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis.» Haec de nullo alio praedici potuerunt nisi de Christo: super illum requievit Spiritus Domini in Jordanis ripa; ipse dixit: «Hic est filius meus dilectus in quo mihi benè complacui.» Ideo requievit, quia complacuit, et quia in Christo requiescit spiritus scientiae, sapientiae, consilii, doctrinae et intellectus; et quia requievit ait «descendentem et manentem»: in ipso qui manet re-

quiescit. Aliter *Genesis*, 1: «Spiritus Domini ferebatur super aquas:» qui fertur non manet; manet in Christo, sed quia requiescit super eum, et requiescit quia bene complacuit. In baptismo (ubi ipse dixit: «Sic decet nos implere omnem justitiam») spiritus consilii, intellectus, sapientiae et scientiae et intelligentiae requievit super illum. Et in Tabor requievit spiritus fortitudinis et pietatis, quando Moyses et Elias cum illo loquebantur de excessu, et Taboris tabernacula relinquit ad hoc ut Calvarii montis crucem suo pretioso sanguine aspergat. Ideo addit in monte Tabor, ad verba illa: «Hic est filius meus dilectus,» — «ipsam audite,» quia in Christo audire debemus spiritum consilii, non in Petro spiritum ignorantiae: in Christo spiritum fortitudinis, non in Petro spiritum timoris: in Christo spiritum pietatis, non in Petro spiritum fructuosis; et replevit eum spiritus timoris Domini.

Minatur Christo onus; Christo praedicatur, non genibus (capite XII): «Ecce Deus Salvator meus, fiducialiter agam, et non timebo.» Ipse enim onera portabit: ego fiducialiter agam, et non timebo onera Prophetarum ipse pro nobis factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Non timebo, «quia fortitudo mea et laus mea Dominus.» ¿Quis absque fortitudine onera mea portare valebit? Nullus: omnes infirmi sumus. Ideo fortitudo nostra Dominus. ¿Ut quid enim Christus (ut ait Paulus), cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro nobis mortuus est? Ut quid? ne fortitudine destituti et viribus infirmi, sub onere laberemur. Manifestè igitur sub aenigmate Babylonis, Romanorum caecitatem; et sub nomine Aegypti, Idumaeae et Damasci, Judaeorum et gentium duritiam; deserti maris Idumaeae et vallis Visionis et Tyri, haereticorum perfidiam, et catholicorum seductiones et peccata praedicantur «adversus Dominum, et adversus Christum ejus,» ut ait regius Vates.

Audi igitur Jeremiam quàm apertè loquatur de Christi Domini passione, quàm manifestè jubeat ut onus Domini non dicatur metu populorum et gentium; quia onera Prophetarum gravissima Christo Domino praedicantur, et onus leve hominibus à Christo Domino promissione inefabili destinatur: «Si igitur interrogaverit te populus iste, vel propheta, aut sacerdos dicens: Quod est onus Domini? dices ad eos: Vos estis onus.» Aperte ait: Non vobis onus; et ideo indignatur et ait: «Projiciam quippe vos, dicit Dominus. Et propheta et sacerdos et populus qui dicit: Onus Domini: visitabo super virum illum, et super domum ejus.» Onus incarnationis, onus laboris, onus contumeliae, onus passionis, onus mortis, onus sepulchri Christo minantur; non Judaeis nec gentibus. Onus grave Christo praedicatur; onus leve à Christo hominibus praedicatur. Et quia haec omnia invertunt, projicit illos et visitabit super domos eorum. — «Et onus Domini ultra non memorabitur,» sed memorabitur onus Domino. Ipse Jeremias dixit supra: «Quia onus erit unicuique sermo suus: et pervertistis verba Dei viventis.» ¿Quid est verba Dei pervertere, nisi in contrarios sensus flectere? Videlicet quod Christo praedicatur, ipsi timore anxio et ignavo ingemiscere et subterfugere. Ideo praecipit: «Nolite dicere onus Domini.» Vide Talmudistarum auctoritates de baptismo, in libro cognominato *Jomia*,

capite *Jomach*, qui *Purigi*, id est, *Dies expiationis* vocantur, et quae scribit David Gerundensis.

Vereor, Chiffletii, ne dum oneris intimos sensus et arcana perpendo, onus studiosorum fiam. Pausam facio, et (ut ait ille meus poeta) satur conviva recedo (a), ne insaturabilis efficiar sicut *הנהגות* (b). *Ἐμῆσις τοῦ μὲν μέρος* (c): accipe pignus amicitiae, οὐδένα δικαιότερόν σου φιλῶ (d).

Testis est noster Lucas Torrius, juvenis litteris et virtute et pietate perpolitus

Βραχὺ μοι σῶμα πάντ' ἀναγίσσασθ' (1).

Vale ut valeam, doctissime Chiffletii. Matriti die x mensis Octobris M. DC. XXVII.

CARTA XXXIV. *

A don Juan Adan de la Parra. (e)

Díceme vuesaerced se ha reido de mi gatomaquia; y á fe que puede hacerlo bien, puesto que conoce al gato zurdo y al sabueso. Es cosa que no me perdona Sandoval, y eso que le corté las uñas, y quité lo de doña Ramona, por su consejo.

1628.

CARTA XXXV. (f) *

De don Jorge de Orea Tineo, prior de Uclés.

Estos dias estuve en esa corte con tanta prisa, que no pude besar á vuesaerced las manos. Dejé en poder del padre N. Vazquez, secretario del provincial de la Merced, un tanto de la *Vida* del señor arzobispo don Martin de Ayala, escrita de su mano, para que la entregase á vuesaerced, á quien Dios tenia guardado la exposicion y escribir sobre ella. Vuesaerced lo haga por su amor con la elocuencia que suele. Este don tenia prometido á vuesaerced muchos dias há, y lo he cumplido lo más antes que puedo.